

Nr 627

Av herr **Hægglom**, om slutförande av vissa försök, som gjorts för utrönande av kalkningens betydelse.

Sedan riksdagen år 1952 på grund av underhandsframställning från jordbruksdepartementet under nionde huvudtiteln, Bidrag till markkartering och grundkalkning anvisat ett belopp på 20 000 kronor att användas för särskilda undersökningar rörande kalkningens betydelse, har ett antal lokala försök avseende sådan undersökning utlagts i skilda delar av landet. Försöken har stått under ledning av docenten vid tekniska högskolan Alfred Åslander, som redan år 1952 fick lantbruksstyrelsens uppdrag att göra orienterande undersökningar för försökens utläggande och sedan erhållit anslag för försökens övervakning och försöksresultatens bearbetning.

Till skillnad från andra lokala försök, där försökens skötsel helt omhändertagits och bekostats av hushållningssällskapens försöksnämnder med hjälp av statsbidrag och försöksvärdarna t. o. m. erhållit ersättning för in-trång, har värdarna för dessa försök rörande kalkningens betydelse själva fått bekosta försökens skötsel och inte heller erhållit någon annan ersättning. Det av riksdagen beviljade anslaget hade utan svårighet räckt för detta ändamål, men det för särskilda undersökningar anvisade anslaget disponerades av Kungl. Maj:t till arvode åt forskare, som skulle sätta sig in i kalkfrågans läge för att kunna avge förslag om de avsedda undersökningarnas planering.

Denna utredning synes nu vara färdig och i årets nionde huvudtitel anmäles, att ett försöksprogram rörande undersökningarnas utförande utarbetats. Undersökningarna föreslås av lantbruksstyrelsen skola ske i statens jordbruksförsöks regi. Det kortfattade meddelandet upplyser inte om hur man tänker förfara med de redan påbörjade försöken under docent Åslanders ledning. Man vet inte, om försöken skall fullföljas, så att försöksvärdarna och försöksverksamheten får nytta av slutförda försök, ej heller om dessa förut utlagda försök skall bedrivas med sådana kostnader för försöksvärdarna, som ej ifrågakomma vid andra försök.

Riksdagen har vid ett tidigare tillfälle (1954) ansett sig böra uttala att de under år 1952 påbörjade försöken borde fortsättas i oförändrad omfattning. Med de motsättningar som råder mellan försöksmännen på detta område och då läget för de gamla försöken vid omläggningen synes oklar, torde riksdagen ha anledning understryka, att de försök för vilka statsmedel redan blivit använda fullföljes och slutredovisas, även om de inte skulle ingå i det nya försöksprogrammet.

Jag hemställer därför,

att riksdagen ville uttala, att vid genomförande av det program, som uppgjorts för undersökningar rörande kalkningens betydelse, de tidigare för samma undersökning utlagda försöken måtte slutföras och i fråga om ekonomiska villkor jämföras med övriga försök i statens jordbruksförsöks regi.

Stockholm den 26 januari 1956

Einar Hæggblom
